
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 632 – Quinta - feira, 15 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 728/2019. Cessar os efeitos da Portaria nº. 1222/18, que designou o servidor Michelle Langer de Souza, matrícula 
8284/83, Subsecretário Adjunto de Transporte, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito – SEMUTTRAN (processo nº. 3619/2019/11). 
 

PORTARIA N.º 729/2019. Designar o servidor Patrick dos Santos Lessa, matrícula 13659/01, Assessor de Gabinete, como Tomador 
de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN (processo nº. 3619/2019/11). 

 

PORTARIA Nº 730/19 – NOMEAR, as instituições eleitas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CODIM e respectivos 
representantes abaixo identificados para compor o Conselho Municipal, para o mandato de 2(dois) anos, biênio 2019/2021.  
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 
CRUZ VERMELHA BRASILEIRA – FILIAL DO MUNICIPIO DE QUEIMADOS/RJ  
TITULAR: NEIDE MARIA PORTO 
SUPLENTE: LUCIA FERREIRA GOMES DA SILVA 
 
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS E INSTITUIÇÕES DE ARTESÃES DO RIO DE JANEIRO (FACIART-RJ) 
TITULAR: NEURISETE DA SILVA  
SUPELNTE: GLÓRIA CARVALHO 
  
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EM GERAL, CARGA EM GERAL, TURISMO, 
FRETAMENTO, ESCOLAR, AUTONOMOS, SIMILARES, AGENCIAS DE TURISMO E PASSAGENS DOS MUNICIPIOS DE 
QUEIMADOS E JAPERI - RJ  
TITULAR: LUCIENE PINTO DE ALMEIDA  
SUPLENTE: MARIA TEREZA CABRAL GURGEL 
 
OAB/RJ 54º SUBSESSÃO DE QUEIMADOS 
TITULAR: DANIELE SILVA DE CARVALHO 
SUPLENTE: NELSON EDUARDO ALMEIDA DA ROCHA 
 
ASSOCIAÇÃO DE LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DIVERSIDADE - ALED  
TITULAR: NILZA DA SILVA  
SUPLENTE: JÚLIO CÉSAR CASTÃO 
 
Representantes governamentais: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO A CIDADANIA 
TITULAR: ELIANA SOUZA DA CUNHA  
 SUPLENTE: ALINE RAMOS ROCHA TERRA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
TITULAR: ALESSANDRA MONTALTO  
SUPLENTE: ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
TITULAR: ANA MARIA DE SOUZA PEDRO 
SUPLENTE: MARIO FERNANDO NICOLINI 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  
TITULAR: MILENA TORRES TEIXEIRA  
SUPLENTE: MONICA MAZZARO COELHO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: HÉLIA DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES  
SUPLENTE: DANIELLE DOS SANTOS SENRA  

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 632 – Quinta - feira, 15 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n° 2136/2017/06. Requerente: Stéfane da Silva Pinheiro. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.21/23, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 30/32, e do 
Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls. 19, DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 
ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo nº 3212/2019/05. Requerente: Cristianne Caetano Vilar de Queiroz Souza. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.25/26, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado 
em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão, de fls. 04, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a 
ser averbada, às fls. 15, totalizando 665 (seiscentos e sessenta e cinco) dias, prestados antes da data de admissão da servidora 
(31/12/1997).  
 
Processo nº 3220/2019/05. Requerente: Rogeria Moreira Fernandes. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado 
em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão, de fls. 09/10, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição 
a ser averbada, às fls. 11, totalizando 4.261 (quatro mil, duzentos e sessenta e um) dias, prestados antes da data de admissão da 
servidora (14/02/2007).  
 
Processo nº. 8887/2015/10. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, às fls. 
17/17 (verso), e no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 19/20, julgo Procedente o Auto de Infração/Embargo n.º 
020/JC/15, com fundamento no Código de Obras Municipal, precisamente aos arts. 39 c/c 287, III, LC n.º 007/99, em desfavor do Sra. 
REGINA MARIA DE SOUZA. 
 
Processo n° 1467/2019/03. Requerente: Ingrid Leite da Cruz Mendes. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 15/17, e na manifestação da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 19, DEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio Funeral, de acordo com o art. 201 da Lei 
n°1.060/11. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES - JULHO 2019 
Instrumento nº 093/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 669 a 677, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e B. C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 05.18. Objeto: Aquisição de materiais de Insumos para o 
Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilhas de utilização acostadas às fls. 
85/86. Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 400.536,20. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341; 1302.10.122.024.2275. Fonte: 212 
F.N.S – BLOCO CUSTEIO; 80 IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00; 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 
170/2019; 171/2019, no valor de R$ 400.536,20. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 094/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 678 a 686, no livro nº 02/19. Partes: Município de 
Queimados e Branco e Cruz Serviços Eireli-ME. PP 05.18. Objeto: Aquisição de materiais de Insumos para o Abastecimento das 
Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 05/2018 e 
Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilha de utilização acostada às fls. 58. Prazo: 10 dias corridos. 
Valor: R$ 50.046,00. Dotação orçamentária: 1302.10.305.025.2367; 1302.10.304.026.2340. Fonte: 212 F.N.S – BLOCO CUSTEIO. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 177/2019; 178/2019, no valor de R$ 50.046,00. Processo administrativo nº 
13.0307.19. 
 
Instrumento nº 095/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 687 a 695, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e DDG 2003 COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. PP 05.18. Objeto: Aquisição de materiais de Insumos 
para o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilhas de utilização acostada às fls. 94/95. 
Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 54.766,50. Dotação orçamentária: 1302.10.305.025.2367. Fonte: 212 F.N.S – BLOCO CUSTEIO. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 176/2019, no valor de R$ 54.766,50. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 096/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 696 a 704, no livro nº 02/19. Partes: Município de 
Queimados e DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA. PP 05.18. Objeto: Aquisição de materiais de 
Insumos para o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital 
do Pregão Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilha de utilização acostada às 
fls. 131. Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 100.509,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.024.2275. Fonte: 80 IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 172/2019, no valor de R$ 100.509,00. Processo administrativo nº 
13.0307.19. 
 
Instrumento nº 097/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 705 a 713, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTA-ME. PP 05.18. Objeto: Aquisição de materiais de Insumos 
para o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilha de utilização acostada às fls. 43. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 632 – Quinta - feira, 15 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 60.340,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341; 1302.10.122.024.2275. Fonte: 212 F.N.S – 
BLOCO CUSTEIO; 80 IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00; 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 179/2019; 
180/2019, no valor de R$ 60.340,00. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 098/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 714 a 724, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI. PP   05.18. Objeto: Aquisição de materiais de Insumos para 
o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilhas de utilização acostada às fls. 
109/122 e fl. 124. Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 2.031.447,70. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.2339; 
1302.10.302.026.2341;1302.10.122.024.2275; 1302.10.301.026.2334. Fonte: 80 IMPOSTOS E TRANSF. IMP; 212 F.N.S – BLOCO 
CUSTEIO. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00; 3.3.90.30.00.00; 3.3.90.32.00.00. Empenho nº 164/2019; 165/2019; 166/2019; 
167/2019, no valor de R$ 2.031.447,70. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 099/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 725 a 733, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICO E HOSPITALAR EIRLI. PP 05.18. Objeto: Aquisição de 
materiais de Insumos para o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilhas de 
utilização acostada às fls. 67/71. Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 1.141.481,00. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.2334; 
1302.10.305.025.2367. Fonte: 212 F.N.S – BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 168/2019; 
169/2019, no valor de R$ 1.141.481,00. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 100/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 734 a 739, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME. PP 05.18. Objeto: 
Aquisição de materiais de Insumos para o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de 
Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como 
planilha de utilização acostada às fls. 102. Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 40.140,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.024.2275; 
1302.10.301.026.1561. Fonte: 80 IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; 212 F.N.S – BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 174/2019; 175/2019; 183/2019, no valor de R$ 40.140,00. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 101/19: Contrato, celebrado em 16/07/2019. Arquivado às fls. 740 a 748, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI. PP 05.18. Objeto: Aquisição de materiais de Insumos para o 
Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - 1ª Utilização, bem como planilha de utilização acostada às fls. 50. 
Prazo: 10 dias corridos. Valor: R$ 40.365,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.024.2275. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 173/2019, no valor de R$ 40.365,00. Processo administrativo nº 13.0307.19. 
 
Instrumento nº 102/19: 3º Termo Aditivo, celebrado em 17/07/2019. Arquivado às fls. 749 a 751, no livro nº 02/19. Partes: Município de 
Queimados e SANETECH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. CP 06.17. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de elaboração de 
projeto executivo de abastecimento de água, esgotamento sanitário, drenagem pluvial, pavimentação, urbanização, acessibilidade e 
sinalização viária no Bairro de Eldorado, localidades de Vila Scintila, Vista Alegre e Granja Rosalina, no Município de Queimados, 
conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Concorrência Pública nº 06/2017, bem como o cronograma físico financeiro 
apresentado à fl. 71, nos autos do processo administrativo nº 4520.2018.04, que passa a ser documento integrante deste Terceiro 
Termo Aditivo. Prazo: 04 meses. Processo administrativo nº 4520.2018.04. 
 
Instrumento nº 103/19: Contrato, celebrado em 18/07/2019. Arquivado às fls. 752 a 763, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PA2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ARTIGOS PARA CONSTRUÇÃO E ESCRITÓRIO LTDA. PP 06.18. Objeto: O 
presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento com instalação de Divisórias de ambientes, Forro 
para Teto em Isopor e Forro para Teto em PVC, incluindo os materiais e produtos, os perfis metálicos e os elementos estruturais 
necessários à instalação e a colocação nos locais a serem definidos pela Contratada, conforme especificações indicadas no Termo de 
Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 06/2018 e Ata de Registro de Preços nº 03/2018 - 4ª Utilização, bem como 
planilha de utilização acostada às fls. 235. Prazo: 10 DIAS CORRIDOS. Valor: R$ 39.738,35. Dotação orçamentária: 
0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 485/2019, no valor de 
R$ 39.738,35. Processo administrativo nº 3184.2018.05. 
 
Instrumento nº 104/19: Contrato de Concessão, celebrado em 22/07/2019. Arquivado às fls. 764 a 782, no livro nº 02/19. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e SIGA SEMPRE 2012 ESTACIONAMENTO, GARAGENS E EVENTOS – EIRELI-ME. CP 01.19. 
Objeto: O presente CONTRATO DE CONCESSÃO tem por objeto a delegação, mediante CONCESSÃO da implantação, gestão, 
operacionalização e exploração de estacionamento rotativo pago de veículos automotores, em locais específicos, bem como a 
implantação, manutenção da sinalização vertical/horizontal, e investimento, em regime de empreitada integral, visando aumentar o 
número e a rotatividade de vagas pelo sistema digital, com uso de equipamentos eletrônicos digitais móveis, aplicativos em telefones 
celulares, SMS, Operadores de tráfego (agentes de estacionamento), Pontos de Vendas, emissores eletrônicos de comprovante de 
pagamento do tempo de estacionamento, sistemáticas suplementares de pagamento, como aquisição de créditos via dispositivos 
móveis, internet e habilitação via telefonia, incluindo gestão, implantação, operação, controle e manutenção de sistema de informação 
on-line para operacionalização do “Rotativo Queimados”. As atividades compreendem os serviços descritos no Anexo A – Termo de 
Referência. Prazo: 10 ANOS. Processo administrativo nº 6302.2017.11. 
 
Instrumento nº 105/19: Contrato, celebrado em 23/07/2019. Arquivado às fls. 783 a 796, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e SECULUS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA - EPP. TP 02.19. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 
execução de serviço de instalação de ar condicionado e exaustores no Hospital Municipal e Maternidade vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo a execução de diversos serviços de elétrica, de construção civil em geral para acabamento, com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 632 – Quinta - feira, 15 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão 
técnica, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 02/2019, inclusive termo de referência. Prazo: 
06 MESES. Valor: R$ 516.756,67. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S – BLOCO CUSTEIO. Elemento 
de despesa 3.3.3.90.39.00.00. Empenho nº 181/2019, no valor de R$ 516.756,67. Processo administrativo nº 13.1248.2018. 
 
Instrumento nº 106/19: 9º Termo Aditivo, celebrado em 29/07/2019. Arquivado às fls. 797 a 799, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. TP 07.14. Objeto:  O presente TERMO ADITIVO 
tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras de construção de prédio anexo ao galpão destinado ao 
funcionamento da Cooperativa de Coleta Seletiva, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital 
da Tomada de Preços nº. 07/2014, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 04, nos autos do processo 
administrativo nº 2386.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Nono Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo 
administrativo nº 2386.2019.04. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 2284/2019/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA – MAT. 8807/22, através do 
processo n.º 0248/2019/03, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 
 
 


